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Ansvarsmedveten politik:.

När medlemmarne af centralstyrelsen för Landsför- 
eningen för kvinnans politiska rösträtt på mån

dagen i denna vecka samlades i Stockholm till sitt 
årsmöte, var ett af de första ärenden som förekommo 
att besluta en uppvaktning hos hans excellens stats
ministern för att af honom få ett uttalande angående 
regeringens hållning till den kvinnliga rösträttsfrågan 
vid den stundande riksdagen. Att professor Reuterskölds 
utredning var färdig var en känd sak, och ehuru den 
statistiska utredningen ännu ej fullförts, voro icke alla 
skäl uteslutna till att förmoda, att en kunglig proposition 
skulle kunna komma att framläggas. Det var således 
med vissa förhoppningar, som de till ett 80-tal uppgå
ende mötesdeltagarne begåfvo sig till Kanslihuset, där 
excellensen lofvat mottaga dem.

Uppvaktningen började med att L. K. P. R:s ord
förande dr Lydia Wahlström för statsministern uppläste 
en skrifvelse, hvari mötet uttalade sin förhoppning, att 
regeringen måtte framlägga proposition om rösträtt 
och valbarhet för kvinnor på samma villkor som för män.

Hans excellens statsministern afgaf sitt svar i ett 
längre anförande, som vi i nästa veckas nummer af 
Dagny in extenso skola återgifva. Tiden tillåter oss nu

endast att nämna, att statsministern utförligt betonade 
nödvändigheten af att invänta utredningens fulla af- 
slutning samt att utredningen måste blifva så allsidig 
som möjligt. Regeringen ansåge detta så viktigt samt 
var så ifrig att påskynda den återstående statistiska delen 
att öfverdirektör Widell, statistiska centralbyråns chef 
som själf arbetar med utredningen, erhållit partiell 
tjänstledighet för att kunna fortare afsluta densamma 

Sedan statsministern meddelat att denna utomor
dentliga åtgärd vidtagits, förklarade han — att frågan 
om den kvinnliga rösträtten icke borde framföras, innan 
man fått erfarenhet om verkningarna af den stora röst- 
rättsreformen för män. »Jag anser det icke», slutade han, 
»vara förenligt med ansvarsmedveten politik, att innan 
man ens en enda gång fått erfara resultatet af denna 
ökning af valmanskåren skrida till en ytterligare ök
ning af densamma».

Därefter gjorde han själf den anmärkningen, att 
han antog, att damerna ej voro nöjda med förkla
ringen. Ett samfälldt nej bekräftade hans förmodan. 
Vi återkomma i nästa veckas nummer till den för
samlade centralstyrelsens åsikt om statsministerns an
svarsmedvetna politik.
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Kvinnliga representanter i Kristiania Blad. TIT* d.611 SVäg^El kvill-
stadsfuiimaktige. nans” historia.

Stadsfullmäktigevalen i Kristiania ha — liksom i våra J.
landsortsstäder — försiggått under december månad, 

och det tillkänrtagifna resultatet anger, att 9 kvinnor där- A tt se tillbaka är att sporras framåt,
vid insatts i Kristiania stadsfullmäktige, 1 tillsatt af vän- IX. Den ”svaga" kvinnan har sällan eller aldrig lämnat
stern, 4 af socialisterna och 4 af högern. efter sig några skriftliga förtroenden om sitt lif eller sin

Vänsterns representant, fröken Ottilie Tönning, uppfattning af detsamma. Det är genom att ge akt på
är chef för det sociala arbetet för kvinnor inom frälsnings- männens tankeriktningar vis-a-vis medvandrerskan i värl-
armén och är högt skattad för denna sin verksamhet, för den och genom att reflektera en smula öfver kvinnoöden,
hvilken hon mottagit konungens förtjänstmedalj i guld. som man i alla fall kan så att säga inandas den atmos-

Vid föregående val, år 1907, var hon nykterhetsfol- fär, hvari kvinnan rörde sig under den sväfvande tidrymd
kets kandidat. som af konservativt godt folk ännu i dag kallas ”den

Socialisternas 4 representanter äro fru M a r e n Eli- gamla goda tiden”,
se Wiker, som lifligt deltagit .i partiets organisati- Låt mig här alldeles godtyckligt afgränsa den gamla
onsarbete, fru Martha Tynæs, som tillhört stadsfull- goda tiden till det sekel, som ligger emellan 1770 och
mäktige allt ifrån första året af kvinnans valbarhet, fru 1870, då öfver den nya tiden i kvinnans historia full
Gunhild Z i e n e r, en af stiftarna af arbetarpartiets morgonsol började lysa. Och så från denna tidrymd helt
kvinnoförening, samt fru Fernanda Nissen, änka anspråkslöst taga fram litet af hvarje.
efter den nyss aflidme dr Oscar Nissen. Hon är en inånga Kvinnans väsen och intelligens voro uppfattade med
sidigt bildad, kunskapsrik kvinna, som varit mycket verk- snillrik vidsynthet. Kvinnan var på det hela taget ett ”be
sam och som är bevandrad äfven på litteraturens och skedligt” mellanting af barn och ansvarsduglig personlig
konstens område. het, sådan som mannen. De moraliska kraf, som ställ-

Högerns kvinnor äro: fru Marie Nserup, ordf. i des på henne, stodo besynnerligt nog i omvänd propor-
”Hjemmenes Vel”, medlem af skolstyrelsen m. m., insatt tion till den klena utrustningen, de voro svindlande höga.
i stadsfullmäktige redan vid föregående års val; fru Cas- Och rättsverkningarna af de rådande begreppen, som-å-
para Moestue, som vid sin mans död upptog hans terspeglas af åtskilliga fru Justitias albumsblad, låta ännu
affärsverksamhet och som är medlem af det konservativa delvis förnimma sig i vårt sociala lif.
partiets råd; fröken Fredrikke Holm, anställd vid Att bördens, rikedomens och någon enstaka gång en
amtskontoret; samt fröken Pauline Björn stad, intellektuellt gynnsam uppfostrans företräden förskaffade
folkskolelärarinna, medlem af skolrådet och anlitad i di- ett ringa antal kvinnor i vårt land en i det yttre fram-
verse föreningar och kommittéer, speciellt sådana som rö- stående ställning är lika själffallet som bekant. Undan-
ra skolfrågor, tagsdamers tillgängliga bref och memoarer torde vara

Det kan vara af intresse att nämna, att år 1901,'första kända, 
gången norska kvinnor voro valbara till stadsfullmäktige, Interiörer från hof, sällskapsvärld eller herrgårdslif
sex kvinnliga representanter insattes i Kristiania kommu- vittna på sitt sätt hur tidens mera lyckligt ställda da-
nala styrelse, vid därpå följande val, 1904, tre, vid det mer, såväl som dess herrar, i regel voro främmande och
därpå följande, 1907, fyra. kalla för den hela värld, som lefde utanför deras egen

A. M. H. krets. Lifvet lefdes emellertid äfven på andra breddgra-
! >:' ! ‘ der än börds-, börs- och lärdomsaristokratiens.

Hur man än vrider och vänder material från sådant 
håll, går det icke för sig att på dylikt sätt konstruera 
fram någon gyllene tidsålder. Och allraminst för kvinnan. 

Huru än yttringarna af kvinnans särskilda be- Det synes mig, som vore i detta hänseende ett Gu-
greppsbestämningar växla med ändrade förhållanden, staf IV Adolfs impulsiva utbrott ytterst karatei istiskt.
blifva de dock till sitt väsen ständigt samma domi- Drottning Fredrika berättar för den kunglige maken sin
nerande naturkraft. Det skall därför alltid ligga ett dröm att det väntade barnet vore en dotter. Fy f—n!
lika rikt innehåll i det ofta misstydda begreppet utbrister gemålen. Några dagar senare, då konungapa
kvinnlighet. Detta betyder för kvinnan helt enkelt rets äldsta dotter leker med sina syskon, meddelar hon
detsamma som manlighet för mannen. En kvinna dem denna stora nyhet, mamma skall snart få en dotter
är i fullaste mening kvinnlig när hon är i besittning ”La pauvre petite ne sait pas qu elle est elle même de
af den andliga och kroppsliga hälsa oçh harmoni, trop”, sade då den kungliga modern suckande,
som af naturen tillagts kvinnan. Äfven om den beklagansvärde monarkens råhet redu-

Carl Lindhagen (»Drömmar och stridslinjer»). ceras till en otilliäknelighet, öfverflödar tiden af vittnes
börd om det kvinnliga könets undervärdering. Icke sär
deles många af konungens manliga undersåter med nor
mal sinnesbeskaffenhet stodo högre än han i fråga om

Juvel- Guld- & Emaljarbeten,
DAVID ANDERSEN ® Comp.

Hofjuvelerare.
4. Fredseatan 4.

CLARA SMITT-DRYSELIUS,
BADLÄKARE.

ELEKTRISKA LJUSINSTITUTET,
24 B Grefturegatan 24 B, STOCKHOLM. A. T. 42 25.

Inre, nervösa och reumatiska lidanden, ägghvita, sockersjuka, sömnlöshet m. m. 
Specialitet: Kvinnosjukdomar.
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uppfattning af det mänskomaterial, som heter flickebarn. 
Den ljusväg på förståndsförmörkelsens firmament som 
plöjts af Thorild skymtades ännu blott af undantagen. 
Äfven i de mest spendersamma — i bunden eller obunden 
form framförda — loftal öfver kvinnan springer dogmen 
om hennes begränsning till det konkreta framför hyll
ningen och jublet. Fundamentalsatsen är tvilling med en 
orubblig öfvertygelse att kvinnan bör och måste hålla till 
godo med det man ger henne precis sådant det är.

Man säger att skalder äro siare, att det är de, som 
låta oss skymta en gryende dags hela färgspel, som låta 
oss ana disharmonien eller skönheten i ännu otydliga me
lodier. Hvilka af våra skalder voro framsynta vidkom
mande den kvinnliga psyken? De få kvinn
liga vi haft ha visat sig förstå, att det fanns ett pro
blem att lösa i fråga om deras eget kön. Redan fru Bren
ner hade häfdat kvinnans rätt till kunskap och vitter i-
drott. Fru Nordenflycht frågar, hvarför mannen skall få 
”förklena sin hälft, sitt eget väsen med ymnigt gift och 
tadel” och handla så egenmäktigt med kvinnokönets rätt, 
att han stänger ut kvinnan från ljus. Hon undrar, hvar
för det skall ”anses skymfligt för en kvinna att vara klok 
och lärd”, medan okunnighet skall för henne vara en 
prydnad. Och hur sårad är icke fru N:s rättskänsla af
att mannen skyller på kvinnans ”natur” sådana brister 
som ”endast ha sin grund i fostringssättets fel”. Hon 
beklagar därtill den manliga kortsynthet, som gör att 
”halfva släktet stängs i dumhets fjättrar, då brist på hjär
nor röjs i sysslor och i värf”.

Men de manliga skalderna? Visst inspirerades de
ras höga flykt af lifslefvande tärnor, sådana som ”Virgi
nia”, ”Laura” och ”Selma” m. fl., som åtminstone i 
dikten i myrtenlundar sjönko i älskarnes armar. Dufvo- 
oskuldernas ögon tjusade likt solar, deras löjen voro- e-
viga vårar och deras stämmor susade likt änglaharpor.

Men ”menlöshet” var det typiskt dyrkansvärda hos 
de smäktande sköna, och det var väl blott en naturnöd
vändighet, att de så småningom upphörde att utöfva en 
fängslande tjuskraft. Skalderna fingo ju icke heller i all- 
mänhet dela lifvet med idealen, ”englaflickoma”. Ni cart
el ers ”Virginia” lefde och dog ogift; Vitalis’dyrkade ”Lau
ra” ’blef visserligen ”lycklig maka och mor”, som ter
men lyder, men icke vid Eric Sjöbergs sida; Franzén 
glömde både ”Selma” och ”Fanny” för icke mindre än 
tre gemåler. Wallin med sin ”praktnatur” hade endast 
den traditionella blicken på ”fruntimmer”, något som med 
själflysande tydlighet framgår af hans 1804 skrifna bref 
till äldsta systern, Karin.

Wallin gläds öfver sin älskade systers likhet i lägg
ning med honom själf och tänker sig att hon ”med edm 
kation för världen” skulle ha kunnat nå långt. På sam
ma gång menar han dock att försakelse af all andlig od
ling för henne icke skall innebära något som helst li
dande eller en förlust. ”Med mindre odling och mera 
sedlighet i hjärtat skulle fruntimmer blifva lyckligare för 
både sig och andra”. De yngre systrarna borde påver
kas i samma riktning — som var ”den säkraste vägen 
att lefva nöjd och blifva älskad”. Om de förblefvo som

de voro, skulle de i brodern kunna påräkna framtida 
stöd, men sökte de gå egna vägar, ville han ”aldrig ens 
veta af dem”.

Sublim broderlighet?
Brefvet skrefs af en graduerad, ogift man. Längre 

fram tycks lifserfarenheten ha betydligt modifierat teoreti
kerns föreställningar om odlingens betydelse ”för frun
timmer”.

”Hjärtats sedlighet” saknades icke hos Wallins maka, 
men att någonting väsentligt fattades henne har han er
farit. Det är under hans medverkan som vårt första kvinn
liga ”läroverk”, den s. k. Wallinska skolan, startades 1831.

De Tegnérska inspirationerna i fråga om kvinnan tor
de vara koncentrerade i ”natur vi dig ej öfvervinna” 
och mynna ut i ”rankan, vissnad om ej stödd”.

Den boklärde Adolf Törneros har rätt omständligt ut
låtit sig om kvinnans väsen och detta icke just mera po
sitivt än andra samtida, men i alla fall med en glansfull 
abandon, som förtjänar sin mention honorable.

”Kvinnans själ och kropp äro gjorda af samma styc
ke, medan mannens kropp blott är som. en boett för sjä
len”. ”Kvinnans lif är begränsadt till hennes egen syn
liga omgifning”. ”Beskedliga kvinnor, i sin naivitet, kän
na ingen annan värme än den personliga kärlekens; de 
kunna icke fatta hur karlar kunna älska idéer och fanta
siens bilder”.

Törneros dricker djupt ur tillfredsställelsens bägare, 
då han konstaterar, att ”en karl, med dåligt förstånd och 
dålig kropps- och själsstyrka, ehuru fatal varelse han än 
är, har ett vidsträcktare fält öppnadt för sitt lif än den 
bästa kvinna, så vida hon ej genom ett våldsamt språng, 
som då oftast är förenadt med ett visst moraliskt afsteg, 
hoppar öfver den kvinnliga naturens gränser. I alla fall 
imponerar hon icke mera än en struntkarl. Skall en dug
lig kvinna utom den inskränkta personliga sfären verka 
något utåt i stort, så måste det ske i skuggan af en, karl”.

Vid sammanställande af det världsrykte, som Fredrika 
Bremers idéer och Selma Lagerlöfs fantasi förskaf
fat dem, och det — vågar jag säga tretumstjocka — damm
lager, som betäcker namnet Törneros, är det icke skade
glädje som blir det förhärskande intrycket. Det är anin
gen om makten och konsekvenserna af mänskliga villfa
relser.

Till och med den berömde Israel Hvasser, som i lik
het med en och annan samtida är öfvertygad att han 
har sin hustru att tacka för hvad han blef, uttalar sig 
sig lika positivt om ”kvinnan” som andra. Inte ens han 
sätter i fråga, att misstag skulle kunna begås vis-à-vis ett 
kön, som aldrig lämnat ut sin själ — och som kanske 
låtit bli därför, att det icke var den, männen begärde.

Men den mera anspråkslöse Rudolf Hjärne lägger med 
ett nästan upprördt eftertryck sin medkänsla i dagen 
för det ”arma” kvinnokönet, intellektuellt och moraliskt 
så misshandladt.

Metta Greger.

MOT HOSTA,
förorsakad af förkylning, halskatarr m. m,, användes Fil. D:r P. Håkanssons Salubrin fördelaktigast 
till inandning medelst inandningsapparater enligt särskild beskrifning.

Partilager hos Geijer & C:o, Stockholm.
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Mr» Ella Flagg Young.
Folkskoleinspektör i Chicago och ordförande i amerikanska lärareföreningen.

Minnet af den amerikanska folkskolan är ett af de 
ljusaste minnen en resenär för med sig från 

Amerika.
Under en lång resa besökte jag mönsterfolkskolor 

i de stora städerna och små fattiga skolor på landet, 
där de olika klasserna undervisades i ett enda rum; 
men öfverallt var det som om solen alltid lyste in ge
nom fönstret.

De amerikanska barnen äro enligt allmän utsago 
mycket illa uppfostrade. Deras föräldrar hvarken vän
ta eller begära lydnad, och ungherrskapets begrepp 
om belefvenhet äro, låt oss säga, primitiva. Men af 
dessa de oskickligaste ungar i världen bli hyggliga, 
trefliga, dugliga ungdomar, som under en lycklig barn
dom lägga grunden till en af det amerikanska folkets 
mest utmärkande egenskaper, dess optimism. Skolan 
har tydligen något med den saken att göra, och den 
amerikanska folkskolan ligger i mycket hög grad i 
händerna på den amerikanska kvinnan. Man hör of
ta klagomål öfver att så är fallet och farhågor utta
las, att det amerikanska folket under uteslutande kvinn
lig ledning féminiseras.

Utländska auktoriteter ha beklagat, att nationens 
dyrbaraste skatt, dess ungdom, lagts i händerna på 
den minst bjudande.

Emellertid — utan att våga ett omdöme i frågan 
—- nationens ungdom gör alldeles inte intryck af att 
vara feminiserad. Amerikas män kunna i manlig kraft, 
uthållighet och företagsamhet mäta sig med män af 
hvilket land som helst. Och den amerikanska folk
skolans rykte går ut öfver världen. Som bottensko

la för den högre undervisningen har den väl knap
past dokumenterat sig; adertonåringar, som utgå från 
”High School”, ha inte tillnärmelsevis samma kun
skaper som en svensk student i samma ålder, och den 
högre bildningen är ingalunda allmän egendom i sam
ma grad som i Sverige. Men som medborgarskola 
torde den stå ouppnådd, och hvad lärdom den ger 
eller icke, den svetsar så småningom samman till ett 
folk Europas alla stammar, och den skickar ut i värl
den en ungdom, som är lifsduglig och full af hopp. 
HopP är när allt kommer omkring bättre än kunskap. 
Försåvidt båda inte kunna förenas.

• För några år sedan fördes i den svenska pressen 
diskussion om lämpligheten af kvinnliga öfverlärare.

I Förenta Staterna har man numera inte bara 
kvinnliga öfverlärare, och i Chicago mer än hundra, 
utan samma millionstad har en kvinnlig superinten
dent, mrs Ella Flagg Young, för sina skolor,, där 
300,000 barn undervisas af 6,000 lärare. Och denna 
kvinnliga superintendent innehar dessutom sedan förliden 
höst ordförandeplatsen i den stora amerikanska lärare
föreningen, "The National Education Association”, en 
post som hittills aldrig beklädts af någon kvinna, lika 
litet som motsvarande ordförandeposter i andra länder 
gjort det, om vi undantaga England, där som bekant 
miss Isabel Cleghorn i år insatts på denna kräfvande 
förtroendeplats.

Det ser inte ut som om den själfförsörjande ge- 
nomsnittskvinnan i stort sedt hade förmånligare ställ
ning i Amerika än hon har i andra länder, hon får 
sällan lika lön för lika arbete och det är långt ifrån 
att alla dörrar stå henne öppna. Harvarduniver- 
sitetets portar t. ex. äro alltjämt stängda för kvinnli
ga studerande.

Men en verkligt framstående kvinna, som vill och 
kan utföra något för sitt land eller hela mänsklighe
ten, får där fria händer på ett sätt som torde vara 
okändt utanför den anglosachsiska. världen. Den en
skildes sträfvan respekteras i Amerika och understö
des — det ser åtminstone så ut — utan den till nio 
tiondelar hämmande kontroll, som hos oss ut- 
öfvas af myndigheter, föreningar och mer eller min
dre kvalificerade auktoriteter. Det är inte för inte, som 
viljeböcker och viljereligioner blomstra i Amerika. 
Man respekterar där en vilja som en vilja, man un
danröjer — eller uppstaplar — hinder, men man sö
ker inte föra henne ur hennes bana.

Mrs Ella Flagg Youngs verksamhet är naturligt
vis ingalunda okontrollerad. Men ett enormt ansvar 
har lagts i hennes händer och detta bokstafligen på 
grund af — låt oss för korthetens skull säga — hennes peda
gogiska vilja. När för ett år sedan superintendents- 
befattningen skulle tillsättas undergick hon inför Chi-



cago ”Board of Education” förhör för valbarhet till 
ämbetet(!). Sedan fem erfarne och förtjänte män i al
fabetisk ordning varit före, fick hon under en timmes 
tid besvara frågor och utförligt redogöra för sitt pe
dagogiska program. Hon blef därefter uppställd som 
ende kandidat och utan diskussion enhälligt vald. 
Ingen som helst protest hördes vid hennes utnämning, 
hvilket var så mycket märkvärdigare, som vid den
na tid stora meningsskiljaktigheter rådde både inom 
skolråd och lärarkår. Dessa meningsskiljaktigheter, 
som under en lång tid förlamade skolverksamheten i 
Chicago, ha under hennes kloka ledning mildrats 
eller utjämnats. Lönefrågor ha afgjorts i all sämja, 
och förändringar, som under åratal mött opposition, 
lugnt genomförts. En af dessa förändringar är på 
samma gång karakteristisk för hur omfattande hennes 
verksamhet är. Det är det nyss antagna förslaget att 
i skolorna inreda samlingssalar, "bekväma och i vär
dig stil” och med direkt eller åtminstone gin ingång 
från gatan. Dessa samlingssalar skulle i mån af till
fälle upplåtas åt sådana föreningar, som på ett eller 
annat sätt samarbeta med skolan, och i synnerhet bö
ra föräldraorganisationer uppmuntras att begagna sko
lans lokaler. ”Det har varit ett svalg befäst”, säger 
hon i annat sammanhang, ”mellan lärarens pulpet och 
lärjungens och ett annat svalg mellan skolan och hem
met.” Hon påpekar hurusom skolarbetet inte är hvad 
det bör vara, när barnet inte bryr sig om att tala om 
detsamma med sina föräldrar.

”Den stora svårigheten ligger däri, att den börda 
som pålägges barnet är så stor. Förr än skolproble
men bli verkligt lefvande för barnet, lär det sig icke 
att möta det verkliga lifvets problem. Att göra dem 
lefvande är att så frön till ett rätt förstående af sam- 
hällsrätt och plikt.”

Mrs Young, som vid unga år blef enka, har varit 
lärarinna under så godt som hela sitt lif. Hon haruun- 
dervisat i skolans lägsta och högsta klasser, varit fö
reståndarinna för stadens lärareseminarium och be- 
klädt en lärarstol vid universitet. I dessa dagar är 
det som hon har utnämnts till ordförande i ”National 
Education Association.”

Men fyrtiosju års lärareverksamhet har blott ökat 
hennes intresse, hennes ifver, hennes energi; och ka
rakteristiskt för det ungdomliga grepp hon har på sitt 
ämbete är ett uttalande som detta:

”Där det fins 6,000 lärare och lärarinnor, måste 
det finnas förordningar. Men den nyttigaste delen af 
mitt arbete är enligt min mening att tillse hvar för
ordningar böra öfverträdas.”

Mrs Young, som tror att ”hvarje barn bör lära 
sig att göra något mecl sina händer”, började meden 
månadslön af 25 dollars men har nu 10,000 dollars 
om året, samma lön som hennes företrädare, hvilken 
var ett man. Hedvig af Petersens.

Dagny lött.
ed år içrz börjar Veckotidningen Dagny 
sin fjärde årgång. Det är med glädje vi 

kunna konstatera att tidningen under de tre 
gångna åren visat sig i stånd att förvärfva en 
t i lig if ven läsekrets, stadd i ständigt stigande. 
Dagnys syfte — att blifva ett enande band de 
många svenska kvinnorna emellan i det gemen
samma arbetet för gemensamma mål —- är dock 
ännu ej i sin fulla 7itsträckning vunnet, och vi 
våga därför vända oss till Dagnys läsare med 
en förtroendefull vädjan att de ville i sin mån 
för hjälp a till ett ytterligare spridande af tidningen. 
Det är kvinnornas egen sak, som därigenom främ
jas, samtidigt som tidningen vinner i styrka och 
betydelse genom att, såväl ideellt taget som eko
nomiskt, få en bredare basis att stödja sig på.

Främst bland de kvinnornas intressen beröran
de frågor, till hvilkas lyckliga lösning Dagny i 
sm mån skall söka medverka, vilja vi nämna vår 
stora politiska fråga, den kvinnliga rösträtten. 
Gift kvinnas rättsliga ställning — såväl som den 
ogifta moderns och hennes barns ■—, aflöningsprinci- 
per för kvinnor, särskildt i statens tjänst anställ
da kvinnliga biträden, och ännu många andra 
viktiga frågor kräfva sin gifna plats. Med 
största uppmärksamhet komma vi att följa de 
tvenne internationella kvinnokongresser, som under 
året skola hållas i Stockholm —- den Internatio
nella Rösträtts alliansens stora kongress, i juni må
nad och det Internationella kvinnoförbundets »Exe
cutive Meeting» i september — samt delgifva 
därunder fattade beslut och resolutioner.

Vid sidan af de tidningen närmast liggande 
direkta kvinnofrågorna upptar Dagny saker af 
mera allmängiltigt intresse. Biografier och min
nesteckningar öfver framstående personer, utländ
ska korrespondensartiklar, litteratur anmälningar 
och uppsatser i litterära ämnen, kultur- och 
reseskildringar såväl som ett urval goda illustra
tioner bidraga till att göra tidningens innehåll 
omväxlande och roande.

I i våga vördsammast anhålla, att våra ärade 
prenumeranter fortast möjligt ville verkställa 
prenumeration å tidningen för året, därmed före
kommande att afbrott i postbef ordringen uppstår, 
samt att hvarje prenumerant ville tillföra 
Dagny åtminstone ännu en ny sådan. Upp
lagan blefve då fördubblad.

Tidningen utkommer i oförändradt skick. Pris, 
postarvode inberäknadt, blir som förut kr. 4: 50
pr år; kr. 2: 50 pr halfår; 1: 25 pr kvar
tal. Lösnummer io öre.

Prenumeration sker å närmaste postanstalt eller 
bokhandel.

REDAKTIONEN.\
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Litteratur.
Samhällsskydd? Stockholm 1910. Emil Olssons 

tryckeri (i distribution). En förpostfäktning. Af Elsa 
Ek. Wahlström & Widstrand, Stockholm.

Efter den opinionsstorm mot prostitutionens reglemen- 
tering, som vintern 1902 svepte öfver hufvudstaden och 
delvis äfven öfver landsorten och som, om den visserligen ic
ke sopade bort denna om- icke genom annat så dock genom 
sin ålder ärevördiga institution, likväl medelbart föranled
de tillsättandet af en kunglig kommitté, som skulle utreda 
hithörande frågor, har det varit skäligen tyst i ämnet. 
Och delvis med rätta, då vederbörande, genom att söka 
åstadkomma en allsidig, grundlig och saklig utredning, 
på reformernas väg begynt göra sitt inom området. Att det 
emellertid brunnit under askan har dock visat sig i den 
lätthet, hvarmed striden åter flammat upp och t. ex. när 
prostitutionspolisen icke alltid mäktat fullgöra sitt grann- 
laga och, — låtom oss erkänna det — ytterligt svåra värf: att 
ur dygdesynpunkt sortera den kvinnliga publiken på ga
torna. Den omständigheten, att reglementeringskommittén 
så länge och så allvarligt varit syselsatt med tillrättaläg
gandet af ett spörsmål, med hvilket så många redan på 
förhand ansett sig vara på det rena, har det goda med 
sig, att man på åtskilliga håll synes mera benägen att 
sätta sig in i saken. För den, som ej har alltför mycken 
tid att ägna sig åt studiet af frågan, tror jag det skulle 
vara en hjälp till orientering att grundligt genomläsa de 
bägge publikationer, hvilkas namn finnas här ofvan.*) Det 
skulle i alla fall vara en icke olämplig om ock jämförel
sevis ringa förberedelse för studerandet af kommitténs tvif- 
velsutan digra betänkande, som lär vara att vänta med 
snaraste.

Den första, en broschyr på 37 sidor, bär namnet 
Samhällsskydd med ett frågetecken på titelbladet, 
men vänder man om detta, upplyser nästa blad att frå
getecknet gäller Prostitutionsbyråns verksam
het och nytta, hvilket åter är ett slags undertitel. Fram
ställningen utgör ett inledningsföredrag, som fru Selma 
Billström hållit på Kvinnokommitténs af d. 5 febr. diskus
sionsmöte i K. F. U. M. och Folkets hus d. 19 och 29 
april 1909.

På anslaget: ”Som den törstige längtar efter vatten, 
så längtar mången hustru förgäfves efter små rosiga barn 
att vagga i sin famn” och på undertonen den lilla bo
ken igenom märker man, att det är en vaken blick för 
de skärande missförhållandena i samhället och ett varmt 
deltagande hjärta för individernas lidanden eller elände, 
som satt pennan i författarinnans hand. Det gäller icke 
mindre att rädda lyckan åt dem som till synes icke 
med' prostitutionens mörka slagskugga ha att göra än 
att skipa rättvisa åt och häfda mänskorätt och mänsko- 
värdé för de ringaste och mest försvarslösa. Det ligger 
under det kärfva och emellanåt ironiska framställnings-

I detta sammanhang vill jag äfven peka på den förut i Dagny 
anmälda lilla boken Stämplad, som utan att vara agressiv eller 
polemisk på ett finkänsligt sätt ställer i belysning reglementeringens 
verkan ute i folklifvet bland rättsinnigt, fattigt folk.

sättet icke obetydligt af social ansvarskänsla och genom
arbetad medborgerlighet.

Broschyrens förnämsta värde synes mig ligga uti de 
visserligen kortfattade faktiska upplysningar den gifver rö
rande reglementeringssystemets förhistoria och arbetssätt 
hos oss. Man får reda på de aktstycken, på hvilka det 
nuvaranide prostitutionsregiementet (Öfverståthållareämbe- 
tets föreskrifter af år 1875) till en viss mån kunna an
ses stödja sig. För prostitutionsbyrån, dess organisation, 
personal, arbetssätt, de kostnader den drager redogöres 
i förhållande till utrymmet på ett ingående sätt och lika
ledes för den ställning, hvaruti den prostituerade genom 
inskrifningen råkar till såväl myndigheterna som tilli kopp
leriet och allmänheten. Med afseende å den' nytta, som 
prostitutionsbyrån skulle göra, kommer författarinnan ge
nom sina undersökningar till den slutsatsen, att den för 
den inskrifna prostituerade gör ingen, för de hemligt pro
stituerade den, att den skrämmer dem från att i tid söka 
läkarhjälp, och att den icke ens för männen är till gagn.

De 3 bilagor som. följa omfatta: Omkostnader 
för prostitutionsbyrån, Utdrag ur de nämnda före
skrifterna samt en kort recension öfver Den undre 
världen, aftryckt ur Socialdemokraten d. 23 febr. 1907, 
däruti denna boks tvenne märkliga bilagor diskuteras. 
Sist följa 5 grafiska tabeller rörande prosiitutionsföchål- 
landena uti hufvudstaden, efter uppgifter från Stockholms 
Kommunalförvaltning åren. 1903, 1907. Af intresse är
bland annat att se hvilka orter och hvilka yrken, som 
afgifvit största kontingenten byraskrilna prostituerade.

Elsa Ek har upptagit frågan i berättelseform, man 
skulle väl närmast kunna säga uti en sederoman, hvilken 
dock klart och tydligt både genom titeln, En f ö r p o s t- 
fäktning, och genom angifvande af den arsenal, hvar- 
ifrån vapnen äro hämtade: O. M. Westerberg, Prostitu
tionens reglementering och Sedlighetsvännen, den allmänna 
abolitionistfederationens organ för Sverige, dokumente
rar sig som en stridsskrift. Federationens mångåriga se
kreterare och utgifvare af nämnda verk och som under 
lång tid fått känna af markens hårdbrutenhet har en gång 
i en missmodets stund klagat: ”Alltid läras de och komma 
dock icke till sanningens kunskap”. Det är framför allt 
Elsa Eks berömmelse, att hon så grundligt studerat de 
källor, som stått henne till buds, och att hon sedan bragt 
dem till omedelbar och förtjänstfull användning. Hade 
flere af ”de intresserade” gjort på samma sätt, skulle det 
säkerligen se annorlunda ut hos oss, än hvad nu är hän
delsen.

Bokens innehåll är i korthet följande: En ung präst, 
själf född utom äktenskap och uppfostrad af sin moder 
ensamt, föres vid dennas dödsbädd af henne in på tan
ken att upptaga striden mot ansvarslösheten på det köns
liga området, mot ”köttets synder”, ett uttryck, som före
kommer väl ofta under framställningens lopp. Hans håg 
ligger emellertid ej åt detta håll. Han hade hellre som 
präst velat hjälpa de bildade af allmänheten, somi ”söka



DAGNY

finna en mening uti tillvaron men som snubbla och stapp
la på svårigheterna att med den moderna tidens framsteg 
och åsikter förena den kristna tron”, och uti detta sitt 
lifsintresse arbetar han som ung präst icke utan fram
gång. Så kallas han vid ett tillfälle att hålla en andakts
stund på ett hem för fallna kvinnor, och han får ”sina 
ögon öppna för ett område, som syntes honom stå utan
för all kultur”. ”Ett mörkt och otillgängligt område, där 
det tycktes honom som om människorna befunnit sig på 
samma punkt sekel efter sekel och årtusende efter årtu
sende”. Han drifves nästan mot sin vilja, — ”med Jona 
kände han en åstundan att helst vilja fly undan Jehovas 
anlete” — att upptaga kampen, icke i verksamhet för in
dividerna, utan mot orättfärdiga samhällsinstitutioner, i 
första hand mot ”reglementeringen, dei bålverk, som rests 
kring prostitutionen”. Framför allt gällde det för honom 
som präst att upptaga en af kyrkan försummad plikt.

Under sin verksamhet som ungdomslärare kommer han 
utan att känna den nära släktskapen i beröring med sin 
fader och dennes familj, får kännedom om förhållandet, 
hvilket tillskyndar honom1 en hel del lidanden och föröd
mjukelser, och vinner efter hand dessa släktingars akt
ning och tillgifvenhet. Med stöd uti sitt hem af en hus
tru, som älskar och förstår honom, upptager han enskildi 
och offentligt uti sin prästerliga gärning striden mot reg
lementeringen och de grundsatser, som möjliggöra dess 
tillvaro uti ett s. k. kristet samhälle. Det är han, som 
mot allsköns invändningar, dem vi nog alla hört, får 
upptaga den antireglementariska ståndpunktens argument, 
under det dessas sanning bestyrkas af lifsföreteelserna om
kring honom uti deras sammanhang med de principer 
och de handlingar, som bära eller är en följd af regle
menteringen. Han för sina argument i elden uti allehan
da situationer, reder sig sämst med sina ämbetsbröder,, 
som äro ”fridens män” och frukta att "ett dylikt betrak
telsesätt skulle föra kyrkan in i en ändlös rad af social
politiska och statsekonomiska stridigheter”, är med om 
en diskussion uti en landsortsstad, där ett förslag hos 
stadsfullmäktige väcktes om införande af reglementeringen, 
vid hvilket tillfälle stiftsbisikopen medlande uppträder och 
uti den hygieniska frågan, det är i reglementeringen, ser en 
barnihärtighetsfråga, och håller slutligen inledningsfäre- 
drag i frågan hos den kvinnliga rösträttsföreningen. För
synt och anspråkslös, som han i själfva verket är, skaf
far han sig egentligen icke fiender, men sjätespänningen, 
sorgen öfver kyrkans likgiltighet och de smärtande famil
jeförhållandena försvaga hans hälsa. Den från fädernet 
ärfda dispositionen för lungsot lägger honom slutligen på 
den sjukbädd, därifrån han ej mer skall uppstå. —

Visserligen har ett märkbart omslag skett uti opinio
nen under de mer än tre decennier, under hvilka striden 
här stått om reglementeringens berättigande. Äfven u t oi m 
de mer och mindre öfvertygades krets har det gått som 
Ibsen säger:

Tvilen kommer linclt til Orde:
Er det rigtig stort, det Store?

men reglementeringen har i sig en sällspord lifskraft. 
Hvilken annan medicinsk sanning har, med läkarevetenska

pens oerhörda framsteg under sista seklet, stått sig mer 
än 100 år? Där den afskaffats, har den emellanåt vetat 
hålla sig kvar under nya namn, och det är ej blott dok
tor Grane uti ”En förpostfäktning”, som anser, ”att de 
administrativa åtgärderna böra bringas i öfverensstäm- 
melse med humanitetens fordringar. Rätten att öfvervaka 
de prostituerade bör stå på fullt laglig grund, och de 
böra lyda under hälsovård i stället för uinder polismyndig
heten”. Med hvad detta kan innebära, då han i samma 
andedrag säger, ”att reglementeringen är ett godt.”

För de kvinnor, som vilja deltaga i ledningen af, ti
dens sociala rörelser, torde på allvar tiden vara inne att 
för sig klargöra i hvilken riktning förestående reformer 
böra gå för att bäst främja den enskildes lycka på sam
ma gång som samhällets välfärd.

Anna Höjer.

Kärlek och Lycka. Af Elsa Törne. Albert Bon
niers förlag, Stockholm.

När man läst Elsa Törnes föregående böcker med 
öppen blick för det djup af andliga värden, som där 
gömmer sig bakom all denna praktiska klokhet och eko
nomiska lefnadskonst, så blir man inte så öfverraskad af 
att se titeln på hennes sista bok. Ty tänker man rätt ef
ter, så är det just ”Kärlek och Lycka” för människorna, 
som hon åsyftar med alla dessa nya uppslag hon ger 
och allt blottande af de oefterrättligheter och lyten, som 
vidlåda familjelif och samhällsordning. Detta gäller såväl 
det hon skrifvit om ”Hemmets renässans” som om ”Ren
het”, ”Hemmens lönereglering” m. m.; och när hon som 
underrubrik till en af sina böcker sätter ”En lifsfråga för 
hemmen”, är det inte svårt att förstå, att det är. vägen till 
familjelycka hon pekar på. Och hvar finnes väl den utan 
kärlekslycka?

Men nu hör det också en gång för alla ihop' med 
Elsa Törnes kynne att tala klokt och med praktiskt öf- 
vervägande om alla lifvets företeelser — både dem, som 
kroppens välbefinnande äro beroende af och dem', som 
göra själen fattigare eller rikare. Därför ölvérraskas man 
inte heller, när man i hennes bok om ”Kärlek och Lyc
ka” träffar pä kapitel, som handla om idoghet, statistik, 
och ekonomiens samband med kärleken. Och när man 
läst det hela, kan man inte låta bli att tycka att allt delta 
hör så förunderligt väl tillsammans.

Det är egentligen ganska många sanningar, som ut
talas och stadfästas i denna lilla bok. Men det sker hvar- 
ken högröstadt eller med några öfverord. Endast klart 
och med replikerna färdiga för motbevis och konsekven
ser.

Först och sist talar hon om hemmet. I första ka
pitlet, hvilket förresten till formen är det svagaste, är 
det endast hemmets betydelse och den roll det under oli
ka skeden spelat i människoödena, som behandlas. Här 
skrifver hon på ett ställe: ”— — Vår tid är afgränsnin- 
garnas tid. Reaktionen mot gamla öfverdrifter och för
åldrade tänkesätt, som stelnat till fördomar, ha fört oss 
fram till nya öfverdrifter. Det gäller att med varsamhet 
och omdöme draga upp de nya gränserna för att äter-
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ställa harmonien. Men tvifla icke ett ögonblick på, att 
harmonien i ett människoöde fordrar ett hem.” — En
dast en varmt kännande och lugnt tänkande skrifver så. 
Dock, ett uttryck måste jag ställa mig skeptiskt frågande 
inför. När har väl ”harmonien” varit rådande på denna 
jord? — Och vidare skrifver hon: —. — ”Om alla goda 
tankar i vårt land enades till en mäktig våg i löftet att 
skydda vårt hem och vårt land. — Att skapa hem
met ljuft och kärt och skapa landet starkt 
och sundt".

Varmt och väckande är hela denna bok skrifven — men, 
huru ingripande i vårt lif än detta är som särskildt rör 
kärleksförhållandet mellan man cch kvinna, så kan man 
inte annat än med djupaste intresse äfven dröja vid ett 
kapitel, som vid första påseendet tycks äga föga samman
hang med hufvudmotivet. Det handlar om alla föräldra
lösa och hemlösa barn, som genom denna sin ställning 
gå under till kropp och själ. Dessa förhållanden äro nog 
påpekade förut af andra. Men Elsa Törne kommer med 
nya synpunkter och säger sanningen på ett sätt som bör 
kunna ruska upp äfven de sofvande. Och sofver inte lite 
hvar när det gäller denna sak? Ty annars skulle väl inte 
fortfarande barnhus och s. k. änglamakerskors hus vara 
så upptagna, medan otaliga hem lida af andlig torka och 
alla egoismens och tråkighetens maskar, därför att där 
inga barn finnas. '

Det vore frestande att plocka ut citat ur denna skrift, 
men det lämpar sig ej så väl för en begränsad anmä
lan. Därför vill jag endast påpeka ett par afdelningar, 
som inte minst bidraga till ökandet af bokens värde, och 
det är där idogheten och solskensstatistiken får sitt ka
pitel samt slutligen den del, som afhandlar driftlifvets 
vaknande hos ungdomen. Här finnes mycket, som skulle 
löna sig att begrunda . och som synnerligen djupt är sam
manhängande med både kärlek och lycka.

Att man med så odeladt intresse läser denna bok be
ror väl till någon del på den lediga och målande stil, 
som är en af Elsa Törnes förmåner. Hon talar nämligen 
aldrig om allvarliga eller prosaiska saker så att det blir 
torrt och tråkigt och äger dessutom en fond af godt hu
mör och sinne för det lustiga, hvilket lite emellanåt som 
en frisk vind kommer inlekande mellan bladen i hennes 
böcker.

M. R—M.

Insänd litteratur.

Albert Bonniers förlag, Stockholm: Öfver land till Indien. Qenom 
Persien, Se'istan och Belutschistan af Sven Hedin. Haft. 
7—35. — Snorre Sturleson om Sverige. Urval ur kungasagor- 
fiä jämte utdrag ur andra äldre berättelser. Verktälldt af 
Arvid Oseeti. — Verdandis småskrifter; 171. Michelangelo. 
Af Lisa Lutidh. 172. Om hembygdsforskning. Af N. Ed
berg. 173. William Shakespeare. Af Erik Björkman. 174. 
Babel och Bibel. Af David W. Myhrman. — Cecilia Vasa. 
Historisk roman af Elisabeth Kiiylenstiema-Wenster. Haft. 
11—14. —• Bonniers månadshäfte för december.
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Ett egendomligt bud
distiskt bruk.

Sällan i själfva de japanska städerna, men vandrar 
man i dess utkanter eller på landet varseblir man 

ofta vid sidan af vägen några föremål, vid hvilka blicken 
undrande fäster sig. Frågan, hvilken historia kunna dessa 
enkla, egendomliga föremål förtälja, sväfvar på ens läp
par. Man ser framför sig ett stycke groft bomullstyg, hvars 
fyra hörn äro fastbundna vid fyra i jorden nedslagna 
pålar. Bakom står en långsmal, enkel, opolerad träskifva 
af samma slag som de, hvilka uppsättas på japanska 
begrafningsplatser och på hvilka det s. k. Kamio står 
skrifvet. Kamio är den aflidnes namn, men icke det, un
der hvilket han i lifstiden varit känd, utan det, hvilket 
på dödsdagen tilldelats honom af de buddistiska präster
na. Sådana benämningar -kunna ofta vara mycket poe
tiska. Så har en flicka en gång blifvit beskrifven såsom 
”en ung flicka, full af hopp', född till lifvet blott för att 
dö” och en annan gång såsom kvinnan, ”som tror på 
purpurmolfnet och musikens toner.” Buddisterna anse 
nämligen, att en sannt troende i dödsminuten hör toner af 
himmelsk musik och ser glänsande rosafärgade skyar. Men 
i fråga om de föremål vi här beskrifva läses icke Kamio 
på den smala träskifvan utan på den upphängda bomulls- 
duken tillika med den buddistiska, Nichiren-sektens välkända 
bön ”Namu mio ho ren ge’ kio (ära vare vår frälsande 
lära.)

Tätt invid det vid pålarne fästade tygstycket finner 
man äfven ett ärnbar fylldt med vatten samt en vattensko
pa. Ämbaret förekommer emellertid icke i händelse hela 
denna egendomliga samling af föremål är placerad i när
heten af en liten rinnande bäck, men skopan är då lagd 
i duken. Går en vandrare förbi denna plats, ser man ho
nom andäktigt stanna och man hör honom frammumla 
en bön. Medlidande och deltagande tycker man sig läsa 
i hans ansikte, då man ser honom taga skopan, fylla 
den med vatten och sakta hälla ut det i duken. Så blir 
han stående där under vördnadsfull tystnad, till dess vatt
net till sista droppen sipprat igenom. Först då återtar 
han sin vandring och går bort med dröjande steg. Ut
trycket i hans ansikte så väl som hans åtbörder säga oss, 
att något vemodigt, ja kanske sorgligt, ligger till grund 
för hans handlingssätt.

Och hör nu sagan här om. — Detta är Nagaré Kan- 
jo, ”en moders saga”. De japanska buddisterna tro, att 
hvarje olycka i denna värld icke är annat än ett rättvist 
straff för orättfärdigheter, begångna under föregående 
existenser. Då en moder dör i det hon ger lif åt sitt 
barn, anses det vara en följd af eller en försoning för 
något brott, till hvilket hon gjort sig skyldig under ett 
förgånget lif. Hon är därför dömd att lämna sitt nyföd
da barn, från sin jordiska glädje sjunka ned till un
derjorden för att irra i dess dystra och mörka nejder. 
Där, i skuggornas rike, måste hon utstå sitt lidande och 
dväljas tills det vid bäcken upphängda tygstycket blifvit 
utslitet af vattnet. I det ögonblick, då vattnet ej sipprar 
fram utan fritt strömmar igenom det brustna klädet, i

MÄLARBADET
11 Handtverkaregatan 11.

BAD- TVÄTT- och STRYKINRÄTTNING
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samma ögonblick höjer sig moderns ande frigjord från 
sitt fängelse till sällare ängder, för att där få sin plats 
bland Jobntz, i de högre änglarnes krets.

Så söga prästerna tillhörande den stränga Nichiren- 
sekten, en sekt, som grundades på 1200-talel af munken 
Nichiren och sedermera utvecklat sig till den mest omfat
tande och inflytelserika i Japan. Oförsonliga och nitäl
skande betrakta dess medlemmar med blind fanatism och 
blindt hat hvarje utomstående, och utan knot underkasta 
de sig försakelser och de strängaste lefnadsregler. Till 
denna sekt hörde Kato Kiyomori, hvilken var upphofs- 
mannen till en af de mest grymma förföljelserna mot de 
kristna i Japan under 17:de århundradet. Men det brin
nande nitet hos sektens anhängare gaf också ny T up p
sving åt buddismen, hvilken under 1200-talet råkat in i 
ett skede af stillastående och likgiltighet och därunder ned
sjunkit till nästan endast ett passivt begrepp.

Men öfver allt där buddismen slagit rot, följer vidske
pelse i spåren, och man får kanske till en stor del hän
föra den i Japän rådande vidskepelsen till buddismen.
Under en poetisk och folkets känsla tilltalande yta ha 
prästerna förstått att här, liksom i alla buddistiska län
der, dölja och öfverskyla de svåraste missgrepp. Det 
bruk vi här berättat om visar tydligt hvilken makt de för
stått att tillvälla sig öfver ett lättroget folks sinne. Dessa 
Nagaré Kanj o-dukar, med inskrifna böner och med den 
aflidnas namn på, finnas endast att köpa hos prästerna 
i templet. Man säger, att de rika kunna köpa sig dukar, 
hvilka, sedan blott några skopor vatten blifvit östa däri, 
springa sönder, af prästerna har midten på tygstyckena
blifvit skrapad så tunn, så tunn, att de spröda trådarna 
genast brista. Och den rike medborgaren fröjdar sig öf
ver, att han inom så kort tid kunnat befria den aflidna 
modern ur underjordens mörker. Men den fattige, hvil-
kens uppriktiga tro är, att icke förrän ett stycke tyg ge
nom vattnets nötning brustit sönder, och hvilken ej har
penningar nog att förskaffa sig en redan för själarnas
frigörelse beredd bomullsduk, måste under sorg och tå
lamod ösa sina skopor vatten. Hans enda tröst är, att
hvarje förbigående med deltagande dröjer några ögon
blick vid den plats, som täljer om en moders saga, och 
med en ringa handling söker förhjälpa den fängslade 
till frihet. När tygstycket, oftast efter lång tids nötning
ändtligen brustit, då utropas under andaktsfull glädje den 
ofta upprepade bönen: Namu mio ho ren ge’ kio.

Ida Trotzig.

Notiser.
Stockholms stads anslag till rösträttskongressen. Stads

fullmäktiges beredningsutskott har i afgifvet utlåtande an
gående Öfverståthållareämbetets beslut om upphäfvande af 
det af stadsfullmäktige beviljade anslaget till rösträttskon
gressen denna sommar anfört följande: Då Öfverståthål
lareämbetets ifrågavarande utslag synes böra af stadsfull
mäktige hos k. m:t öfverklagas, får utskottet hemställa 
att stadsfullmäktige må, under åberopande af fullmäkti
ges den. 5 innevarande december i ärendet afgifnå för
klaring, hos k. m:t yrka, att k. m:t, med ändring i Öf

verståthållareämbetets ifrågavarande utslag, måtte fastställa 
stadsfullmäktiges beslut.

Som väntadt var torde således Öfverståthållareämbetets 
beslut komma att öfverklagas.

L. K. P. R:s centralstyrelsemöte. Landsföreningens 
för kvinnans politiska rösträtt 8:de centralstyrelBemöte har
under måndagen och tisdagen i denna vecka pågått i 
Stockholm efter i Daginy redan meddeladt program. För
hållandena tillåta oss ej att i detta nummer referera mö
ten och förhandlingar; vi återkomma därtill i nästa vec
kas nummer.

Landthushällning och husmoderlighet. Den 20 januari 
börjas å Norrgård, nära Kalmar, af fru Frida Olsson, 
en kurs i landthushållning och husmoderskap. Den af- 
ser att utbilda husmödrar för såväl landt som stadshus
håll. Endast ett begränsadt antal elever mottagas. Un
dervisningen kommer att utom all slags matlagning, träd
gårds- och husdjursskötsel, tvätt och strykning, väfnad 
och sömnad, sjukvård o. d. äfven omfatta tyska och en
gelska språken. Priset för hel kurs är 625 kronor. Vi 
hänvisa för öfrigt till annons i dagens nummer.

Fredrika Bremer-förbundefs stipendier. Innan 15 februari 1911 
finnas till ansökan hos förbundets stipendienämnd i Stockholm 
följande stipendier.

500 och 400 kr. för medicinska studier; 400 kr. resestipen
dium för studier af svensk textil allmogekonst (”fritt” stipendium); 

400 kr. för kurs vid högre privata lärarinneseminariet Stockholm 
Stockholms stads stipendium); 325 kr. för sjukvärdskurs (Stock

holms läns stipendium); 300 kr. för utbildning till lärarinna i 
kvinnlig slöjd (Malmöhus stipendium); 300 kr. för kurs vid folk- 
koleseminariet i Landskrona (Malmöhus stipendium); 325 kr. 

för kurs vid Uppsala fackskola för huslig ekonomi (Norrbottens 
stipendium); 260 kr. för kurs vid folkskoleseminariet i Umeå 
(Västerbottens stipendium); 200 kr. för kurs vid tandläkareinstitut 
(Jämtlands stipendium); 200 kr. för sjukvårdskurs vid Sofiahem- 
met (Värmlands stipendium); 200 kr. för kurs vid folkskolese- 
minarium (Västernorrlands stipendium); 225 kr. för kurs i träd
gårdsskötsel (Västmanlands stipendium); 250 kr. för kurs vid 
skolköksseminarium (Göteborgs och Bohus stipendium); 250 kr. 
för kurs vid högre lärarinneseminariet vid Stiftelsen Kjellbergska 
skolan (Göteborgs och Bohus stipendium); 260 kr. för utbildning 
till lärarinna i kvinnlig slöjd (Skaraborgs stipendium); 200 kr. 
för kurs vid högre lärarinneseminarium (Uppsala läns stipen
dium); 200 kr. för kurs vid tekniska skolan i Stockholm (Öster
götlands stipendium); 30O kr. för kurs vid Högre lärarinnesemina
riet (Södermanlands stipendium); 225 kr. för lärarinneutbildning 
i huslig ekonomi (Gottlands stipendium); 225 kr. för kurs vid 
småskoleseminarium (Blekinge stipendium); 200 kr. för ordnad 
kurs i barnavård (Kristianstads läns stipendium); 260 kr. för kurs 
vid Rimforsa landthushållningsskola (Kopparbergs läns stipen
dium); 200 kr. för sjukvårdskurs (Jönköpings stipendium); 200 
kr. till studier vid universitet eller seminarium för vinnande af 
högre lärarinnekompetens (Älfsborgs stipendium).

För att söka förbundets länsstipendier fordras att vara och 
att under minst två år omedelbart före ansökans inlämnande ha 
varit mantalsskrifven inom det län, hvarifrån stipendium sökes. 
Närmare upplysningar lämnar stipendieinstitutionens sekreterare 
fröken Mathilda Silow, 6 Tegnérlunden, Stockholm.

Sprid Dagny'!
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Frågor och svar
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för l/i, 2:50 för V, och 1:25 för V* år.

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare & Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro
vision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren har då 
att ombesörja utdelningen till de samlade prenumeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa
Dagny?

I Stockholms tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:
DAGNYS EXPEDITION, 

STOCKHOLM.
V— ............................. —^

Folkskolans Barntidning

ut jr if ven och redigerad af STINA QUINT åt
kommer 1911 i sin tjugonde årgång.

Ett rikt illustreradt nummer hvarje vecka, 36 
veckor under året.

Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla
%

samhälls k lass er.
Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för 

helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

GYNNA DAGNYS 
ANNONSÖRERI

1
PLATSSÖKANDE.

(Platssökande få sina annonser införda i

23 års flicka
önskar mot fritt vivre plats i bättre 
familj, där tillfälle gifves att få lära 
sig skötsel af ett eget hem, är vil
lig deltaga i alla husliga göromål, 
Svar motses tacksamt till "23 år", 
p. r. Ludvika.

Dagny för half va priset eller 71/2 öre pr mm.)

Skicklig lärarinna
önskar plats. Svar till “23 musi
kalisk" und. adr. Gumælii Annons
byrå, Stockholm, f. v. b.

Bättre flicKa
önskar på våren komma i treflig 
familj att lära hushåll och ett hems 
skötande. Svar t. "Intresserad 1911", 
Malmö p. r.Examinerad

folkskollärarinna
med flerårig praktik önskar vikariat 
till den 15 februari. Svar till “Elsa“, 
Allmänna tidningskontoret, Gustaf 
Adolfs torg, Stockholm.

Husföreståndarinna,
bildad, musikalisk, kunnig i ett hems 
skötande, söker plats. Goda refe
renser finnas. Svar till "G.“, Sparrc- 
holm p. r.Handarbetslärarinna,

utexaminerad i år från Hulda Lun
dins slöjdseminarium i Stockholm, 
söker anställning vid flick-, folk- 
eller hushållsskola från början af 
1911. Utmärkta betyg oeh referen
ser kunna presteras. Är fullt kom
petent i klädsömnad. Svar märkt 
"H. H." motses tacksamt under 
adress Harads, p. r.

Kokerska,
som varit i England i flera år, ön
skar nu plats att sköta hushåll hos 
god familj eller gentleman på lan
det eller i staden. God referens 
finns. Bedes om svar till E. Olsson, 
Adress Berg, Brahegatan 2 B, 3 tr., 
Stockholm.

Lärarinna,
som genomgått 8-klassigt läroverk 
och seminarium, söker plats. Svar 
till "Språkkunnig", Karlskrona p. r.

Ung
landtbrukaredotter,

som genomgått hushållsskola, ön
skar plats i familj att deltaga-i alla 
förekommande göromål. Önskar 
blifva ansedd som familjemedlem. 
Svar märkt “24 år", Norrköping p. r.

Bildad Fransyska
önskar anställning mot fritt vivre 
i god familj i Stockholm. Rekom
mendationer och vidare upplysnin
gar å Fredrika Bremer-Förbundets 
byrå, Stockholm. Arbetsduglig,

bättre flicka söker plats att sköta 
tretligt hem. Svar till "Januari 1911 ", 
Falköping p. r.Lärarinna

med undervisningsvana önskar för 
vårterminen plats i familj att läsa 
med mindre barn. Svar till "Under
visningsvan“ adresseras S. Gumælii 
Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

20-årig flicka
söker plats i liten familj som säll
skap och hjälp, gärna där skrifgö- 
romål finnes. Är intres, af sömnad. 
Något musikalisk. Goda rek. fin
nas. Svar till "Familjemedlem", 
Västanfors.

Handarbetslärarinna
med goda betyg önskar plats. Svar 
till K. W., Järpås, p. r.

Skicklig stenograf
och maskinskrifverska, kunnig i vanl. 
kontorsgöromål (ej språk) önskar 
plats på bruks- eller fabrikskontor 
på landet. Vidare genom Tjäders 
Byrå, Brunkebergstorg 12.

Plats att förestå
ett bättre hem

där husmoder saknas, önskas af 
medelålders bättre, huslig o. prak
tisk flicka. Van att med sparsam- 
het o. omtanke sköta sina åliggan
den. Svar till “Januari 1911“, Lön- 
neberga.Medelålders dam,

som besitter stor erfarenhet och 
undervisningsförmåga, samt flytan
de talar franska, engelska, tyska och 
italienska, önskar plats i familj som 
lärarinna och sällskap eller annan 
passande anställning. Bästa ref. 
Svar till Fredrika-Bremer-Förbun- 
dets Byrå, Drottninggatan 54.

Ung flicka
som förut innehaft plats på kontor 
söker plats å dylikt eller i affär. 
Har genomgått handelsskola med 
goda betyg. Goda rek. finnas. Svar 
till "20 år", Västanfors.
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LEDIGA PLATSER,

Vid samskola
i Stockholm är inst. vårtermin en 
lärarinneplats ledig med hufvud- 
sakl. tjänstgöring i klass 2. Vidare 
uppl. pr A. T. 237 48, 230 50.

Ordinarie
lärarinnebefattningen

vid lägre afdelningen af Tobo fasta 
folkskola (litt. B) i Tegelsmora för
samling sökes hos skolrådet inom 
60 dagar efter första kungörandet 
häraf (den 27 dec. 1910). Lön en
ligt lag, 2 rum med tambur och 
kök samt vedbrand. Platsen till
trädes 1 juli 1911. Skolhuset af 
sten nära Tobo station. Adress 
Örbyhus.

J. F. Högfors.
Skolrådets ordförande.

Plats som sekreterare 
och bibliotekarie

hos vetenskapsman samt ägare af 
stort bibliotek med omfattande ut
ländsk korrespondens kan erhållas 
af ung bildad dam. Erforderliga 
egenskaper: ordningssinne, arbets
lust och arbetsförmåga, godt upp- 
öfvadt minne, god kännedom om 
åtminstone franska och tyska språ
ken samt vana att skrifva å skrif- 
maskin. Skriftligt svar helst med 
bifogande af fotografi torde sändas 
till "M. L. ", under adress S. Gu- 
mælii Annonsbyrå, Sthlm f. v. b.

E. o. lärarinnebefattningen
vid Bastebergs folkskola (litt. B) 
inom Motala landsförsamling, vid 
allmän väg en knapp nymil från 
Motala stad, är till ansökan ledig 
före den 15 nästkommande januari 
att tillträdas den 20 därpå följande 
febr. Lön 800 kr. kontant, bostad 
af 1 rum och kök samt vedbrand. 
Ansökningar, ställda till skolrådet, 
insändas till undertecknad.

Motala den 14 dec. 1910.
Axel Th. Svensson 

Kontraktsprost.

En ordinarie lära- 
re-(-inne)tjänst

vid Ko skullskulle folkskola inom 
Gellivare skoldistrikt kungöres här
med till ansökan ledig. Den, som 
väljes till innehafvare af nämnda 
tjänst, är skyldig att, om skolrådet 
så finner behöfligt, bestrida tjänst
göring vid annan folkskola inom 
distriktet.

Ansökningar ställas till Gellivare 
skolråd (adr. Gellivare) inom 60 
dagar från första dagen, då denna 
kungörelse blifvit i Post- och Inri
kes tidningar införd.

Lönen blifver för ordinarie lärare 
1,500 kronor samt tre ålderstillägg 
å 300 kronor efter resp. 5, 10 och 
15 års oförvitlig tjänstgöring vid 
folkskola, samt för ordinarie lära
rinna 1,400 kronor samt tre ålders
tillägg å 200 kronor efter resp. 5, 
10 och 15 års oförvitlig tjänstgö
ring vid folkskola.

Därjämte tillkommer för såväl 
manlig som kvinnlig tjänsteinne- 
hafvare 300 kronors årlig ersättning 
för bostad och vedbrand, därest 
dessa förmåner icke erhållas in na
tura.

Gellivare den 6 december 1910.
Skolrådet.

Fyra ordinarie lärare- 
eller lärarinnetjänster,
nämligen vid fasta folkskolan i 
Finnhult, Kjervingeborn och Skarp
ed (samtliga litt. F.) samt vid flyt
tande folkskolan Baståsen-Hällsjön, 
allt i Grythyttans församling af 
Örebro län, kungöras till^ansökan 
lediga inom 60 dagar från första 
kungörandet häraf i Post- och In
rikes tidningar. Lönen enligt lag, 
dock med 100 kr. förhöjning vid 
Finnhults skola. Skarpeds skola 
ligger vid allmän landsväg samt 
10 à 15 minuters väg från Loka 
järnvägsstation.

Obs.! För samtliga ofvannämnda 
skolor sökas vikarier för vårtermi
nen 1911.

Skolrådet.
Adress Grythyttehed.

På herrgård
i Södermanland finnes plats ledig 
för kokerska och husa med goda 
rekommendationer. Svar med lö
neanspråk o. betygsafskrifter samt 
helst äfven fotografi till fru Anna 
Claeson, Ekhof, Björnlunda.

Kvinnlig korrespondent
fulllt kunnig i tyska, engelska, ste- 
nografi och maskinskrifning, erhål
ler genast plats. Svar till «Elek
trisk 11", adresseras till S. Gumæ- 
lii Annonsbyrå, Stockholm f. v. b.

Husjungfru.
Duglig, helst något sykunnig husa 

med goda rekommendationer sökes 
från den 15 jan. Lön kr. 20— i 
mån. Svar till "Löjtnantsfamilj". 
poste restante Norrköping.

Gynna Dagnys annonsören

Föreståndarinne-
platsen

vid stadens arbets- och försörj
ningsanstalt å Gustafsborg förkla
ras härmed till ansökan ledig. Lö
neförmånerna äro: 600 kr. per år, 
fri bostad med värme, belysning 
och tvätt samt kost af samma be
skaffenhet, som lämnas åt de å an
stalten intagna personerna. Kvinnor, 
som genomgått särskild för detta 
ändamål afsedd utbildningskurs, 
kunna inlämna sina ansökningar 
jämte intyg till undert. före den 15 
jan. 1911.

Karlshamn i december 1910.
ÅKE HERRLIN, 

fattigvårdsstyrelsens ordf.

Kassörska.
Å fabrikskontor finnes plats le

dig den Esta februari för en kas
sörska, äfven fullt kompetent i 
böckers förande och afslutande samt 
i svensk och tysk korrespondens. 
Svar märkt ”Fabrikskontor” torde 
sändas' till Gumælii Annonsbyrå, 
Malmö.

Modist,
fullt skicklig i yrket samt godt sätt 
emot kunder, erhåller förmånlig års
plats nu eller 1 april, om svar till 
”Modist 1911” jämte fotografi, be
tygsafskrifter samt löneanspråk in
sändes under adr. S. Gumælii An
nonsbyrå, Stockholm.

Kvinnlig stenograf och 
maskinskrifverska,

kunnig i engelska och tyska språken, 
erhåller omedelbart anställning i 
Oxelösund. Ansökningar till Percy 
Tham, Oxelösund.

Plats
i läkarfamilj att deltaga i vården 
af 3 små barn finnes för enkel, 
barnkär, pålitlig och väl rek. flicka 
kunnig i sömnad. 1 tim. resa från 
Sthlm Svar till "Nyåret 1911", 
Åkersberga p. r.

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25.

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

Barnfröken,
villig att deltaga i husliga göromål 
samt tillse tre barn i åldern 8, 5 
och 2VS år. musikalisk, elementar- 
bildad och något undervisningsvan, 
erhåller plats 1 febr.

Fru Hilda Juberg, Rogslösa.

I tjänstemannatiem
i Upsala får bildad, barnhär, enkel, 
hushållsvan flicka plats som hus- 
hållsfröken. Medlem af familjen, 
ungfru finnes. Nya Inack.-Byrån 

Brunkebergsg. 3 B. Sthlm.

Hushållerska
från större gods eller herrgård, 
skicklig i all slags finare matlag
ning, bakning m. m. och som med 
ordning och sparsamhet vill åtaga 
sig köket i nytt hvilohem i Värm
land, får god plats 1 maj 1911, om 
svar med finaste rek. sändas till 
fru Laura Håkanson, Karlstad.

God pl at»
finnes vid nytt hvilohem i Värm
land 1 maj 1911, för en rask och 
duglig husa, som är van vid ser
vering och städning, är renlig och 
ordentlig såväl i sitt arbete som i 
sin vandel, Bästa rek. torde sän
das till fru Laura Håkanson, Karl
stad.

Kuinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika-Bremer- 
Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.

Obs! De billiga priserna.
Till 42 öre mtr säljes ett parti Kulörta 

extra prima Congressgardiner 100 cm. breda, 
Allmogegardiner fr. 30 öre mtr. Filt och 
Schaggdukar, Bord vaxduk, Tråd 95 öre 
duss. Foderdomestik 18 öre mtr. Ett parti 
bättre trådgardiner i vackra o mönster. Bom
ullstyger fr. 30 öre mtr. Gångmattor fr. 45 
öre mtr. Filtar, Gardinstufvar, Helylle- 
Cheviot, god kval. i olika färger.

Allt säljes billigt.
Slumplagret

MÄSTERSAMUELSGATAN 51, II. Stockholm.

Sprid Veckotidningen DAGNY!
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Deposition 

Sparkassa

5°|o

KÖPMANNABANKEN,
Arsenalsgatan 9, 

SSdermaimslorg 8, 
STOCKHOLM. 

Aktiekapital 3,000,000 kr. |

/V n d r a u pplagan
Augusta Abrahamsons (brodös vid 

Nord. Komp.) mycket omtyckta
Märkbok med moderna stilar

har nu utkommit. Pris 1:50. 
Obs.! Betydligt tillökad och förbättrad. 
Förslå upplagan <2.000 ex.) utsåld på 9 mån.

Till salu hos Nord. Kompaniet 
Sthlm, Nord. Industribol. och Svea- 
Byrån, Göteborg, samt hos utgif- 
varinnan Drottninggatan 108 Sthlm

Wiréns utsökta PARFYMER, eleganta damers förtjusning.
Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt ‘direkt från

A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik. (Omndad 1860.)
21 Lilla Vaftugatan 21 - - - Stockholm.

Stockholms Mu«sik>Institut
Brahegatan 7 B, ö. g. III. Alim. Tel. 11596.

Vårterminen börjar tisdagen den 10 januari. Anmälningstid månda
gen den 9 januari kl. tys2—7«4 samt '//)•• 1 ..7 e. m. Under terminen 
anmälnings- och mottagningstid måndagar och torsdagar kl. 1/a2—V,3 
För närmare upplysningar tillhandahållas prospekt

Sigrid Carlheim-Gyllensköld.

Husmoderskolan i Karlstad
(börjar sin åttonde termin den 24 jan. 1911)

Undervisning i matlagning, bakning, garnering och uppläggning, 
konsetvenng, linne- och klädsömnad, barnavård m. m. Helinackordering 
erhålles inom skolan.. Obs.! Tidsenliga lokaler i för ändamålet nyin
redd villabyggnad med härligt läge. "Kurser omf. 1 år, 1 termin eller 
6 veckor. Prospekt på begäran. Tel. 812.

Nancy Enwall.

DANER! Blus N:r 1103 af 
hvit yllebattist med 

— i iko. smakfull spets- 
garnering endast 4.25. Dessutom 
föra vi ett rikhaltigt lager af ny- 
silfver, dam-, herr- o. barnunder
kläder, mössor, alla slags tyger o. 
väfnader, mattor, filtar, sängtäcken 
etc. Vill Ni inbespara mycket pen
gar, så begär genast priskurant o. 
gör Edra inköp hos oss! Ni får då 
genast bevis pä sanningen af våra 
affärsprinciper: enbart extra prima 
varor, noterade till lägsta tänkbara 
priser! VÄNGAFVAN, Vasagatan 
15—17, Stockholm.

Edvin Bergs Förgylleriaffår
— Etablerad 1891 —

rekommenderas vördsamt.
OBS. 1 Gamla möbler renoveras 

och förgyllas.
45 Nybrogatan 45.

Annonsera i 
DAGN V!

KOSTYM-AT EHER
MASKIN BRO DERIN Q 

S3 Drottninggatan 53, 2 tr, 
Systrarna Johansson.
Riks och Allm. telefon.

Begär priskurant
innan snörlif köpes, från Franska 
Snörlifssömmeriet, Norrmahnstorg 
1, 1 tr.

STOCKHOLM.

Största fabrik i Skandinavien för
Damhårarbeten.

Färdiga arbeten i tusental, prima 
svenska hår i äkta naturfärger.

Herr o. Fru E. Malmberg.
58 Klarabergsgatan 58.

Landthnshållnings- :och Husmo
derskurs börjar 20 januari. Under
visning i hushåll, slöjd, husdjurs- 
skötsel m. m.

Prospekt och ref. genom fru Frida 
Olsson, Norrgård, Kalmar.

Sex präktiga äfventyrsböcker för barn och ungdom,
TCHFAtlC Berättelse för barn och ungdom.
1 Sell CHS IVUi II • fritt efter Jules Verne af Alfred 

Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspelin. Kar- 
tonnerad. Pris 75 öre.
Pîlf'yivîîl riddarsaga från medeltiden. Bearbetning
1 CU Al V CU. af Hug0 Gyllander. 259 sidor. Med 45 illu
strationer af Ingeborg Uddén. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sagogrottan i Sagoskogen.
Harald Östenson. 303 sid., 50 illustrationer. Kartonnerad. Pris 
75 öre.

Berättelse för barn 
_ och ungdom. Fritt

efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustratio
ner af Brita EUström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Hjälten bland hjältarni -, » . 3 0 ungdom af Marie Lou-Cnarles G. Gordons Iif och stordåd, ise Gagner, 304 sidor,
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad, Pris 75 öre.

Berättelse för barn 
och ungdom. Bear

betning efter Kapten Marryat af Anna Gustafsson. 296 sidor. 39 
illustr. af Nils Larsson. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sprid Dagny! f Den hemlighetsfulla ön.

Nybyggarna i Kanada.

^ Erhålles i hvarje bokhandel eller direkt från
S Folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quint

vw j
o

Åberopa alltid annonserna i Dagny!

Stockholms-Föreningens för Kvinnans 
Politiska Rösträtt Språkkurser

med anledning af den internationella rösträttskongressen 
Vårterminen 1911, 30 jan.—15 maj.

Anmälningar af såväl förutvarande som nya deltagare mottagas från 
och med måndagen 16 jan. alla dagar kl. 3—4 e. m. i F. K. P. R:s lokal, 
6 Lästmakaregatan 1 tr. Terminsafgift för 3 timmar i veckan för för
utvarande deltagare 10 kr.; för nyanmälda 20 kr. För icke medlemmar 
af F. K. P. R. 5 kr. tillägg. Lärare: I engelska: Miss Wackrill, Mr. 
Donald E. Kidd, Fru I. Fröst, född Wadge, Fröknarna Hélène Philip- 
son och Elisabeth Abenius; I tyska: Fräulein Lili Dircks; I franska 
M:lle Y. Bimbenet Lic. ès Lettres.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

I Arbeta för Dagny :
: :
♦ genom att gynna dess annonsörer ♦

♦ x

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehåller: 

Ansvarsmedveten politik.
Kvinnliga representanter i Kristiania stadsfullmäktige. Af 

À. M. H.
Blad ur den svaga kvinnans historia. Af Metta Greger. 
Mrs Ella Flagg Young. Af Hedvig af Petersens. 
Samhällsskydd? — Elsa Ek: En förpostfäktning. Rec. af 

Anna Höjer. — Elsa Törne: Kärlek och Lycka. Rec. af 
M. R.—M.

Insänd litteratur.
Ett egendomligt buddistiskt bruk. Af Ida Trotzig.
Notiser.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt 
— — — eller bokhandel. = =




